
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/06/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 64 DEL 14/06/2022 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI DEL COMUNE DI LORETO 

APRUTINO - 2° SEMESTRE 2022 - LUGLIO - DICEMBRE 2022 

 

L’anno duemilaventidue, addì quattordici, del mese di Giugno alle ore 16:25, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/06/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentito il Sindaco che relaziona sul presente argomento: 

Premesso che  

- con delibera di C.C. n 6 del 21/04/2022 è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2022 2023 2024; 

- con successiva delibera di C.C. n 7 sempre in data 21/04/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il medesimo periodo; 

- alla data del presente provvedimento non è ancora approvato il PEG; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 25/05/2022 è stato approvato il 

Rendiconto dell’esercizio 2021 da cui risulta un avanzo di amministrazione; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18 AGOSTO 2000 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’ Ordinamento degli Enti Locali”;  

Visto l’art. 159 del citato D. L.g.vo “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli Enti Locali” che 

testualmente recita : 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. 

2. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 

procedura espropriativa. 2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile 

anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 

i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3.   Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

4.   Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere”; 

Rilevato che con il citato art. 159 sono state individuate le somme dei comuni non soggette ad 

esecuzione forzata in quelle destinate: 

- al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali; 

- al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

- all’ espletamento dei servizi locali indispensabili, quali quelli definiti Decreto del Ministero 

dell’Interno in data 28 maggio 1993 e precisamente e più specifico: 

1 Organi istituzionali; 

2 Servizi di Amm/ne generale; 

3 Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 

4 Servizio anagrafe e Stato civile e elettorale; 

5 Servizio Statistico; 

6 Servizi connessi con la giustizia; 

7 Servizi di Polizia locale e Amm/va; 

8 Servizio di leva militare; 

9 Servizio di protezione civile,di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

10 Istruzione primaria e secondaria; 

11 Servizio necroscopico cimiteriale; 

12 Servizi connessi con la distribuzione dell’acqua potabile; 

13 Servizio di fognature e depurazione; 

14 Servizio di nettezza Urbana; 

15 Servizio di Viabilità e illuminazione pubblica; 

Rilevato che la norma in oggetto impone che si possa eccepire la impignorabilità a condizione che 

la Giunta Municipale deliberi, con cadenza semestrale, la quantificazione delle suddette somme; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/06/2022 

Ravvisata quindi la necessità e l’urgenza di procedere alla quantificazione delle suddette somme 

per il 2 semestre 2022 (Luglio – Dicembre) sulla scorta delle previsioni di bilancio approvate con 

Delibera CC n. 7 del 21.04.2022; 

Preso atto giusto quanto stabilito con la suddetta delibera che allo stato esistono previsioni di 

bilancio riferite all’ esercizio 2022 e pertanto è possibile quantificare presumibilmente le somme 

impignorabili come di seguito:  

DESCRIZIONE SERVIZIO Missione/ IMPORTO 2 semestre 

 Programma/  

 PdC finanziario  

Retribuzioni al personale e oneri 
riflessi per i sei mesi successivi 

Macro 1.01               481.602,48 €  

    

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel 
semestre in corso 

Macro 1.07 +Titolo IV               205.761,59 €   

    

Servizi connessi agli organi istituzionali 01.01+02+03+04+05            1.305.963,55 €   

  01.10                            -   €   

Servizi connessi all’ufficio tecnico 
comunale 

01.06               132.010,90 €   

Servizi di anagrafe, stato civile, 
statistica, leva militare, elettorale 

01.07                 81.499,00 €   

 01.08 parte   

Servizi di polizia locale 03.01               169.164,00 €   

Servizi di istruzione primaria e 
secondaria 

04.02                 69.184,05 €   

Servizi di viabilità e di illuminazione 
pubblica 

10.05               158.613,65 €   

Servizi di protezione civile 11.01               360.900,00 €   

Servizi  idrici integrati 09.04                   5.082,50 €   

Servizi di nettezza urbana 09.03               534.750,00 €   

Servizi necroscopici e cimiteriali 12.09                 45.830,42 €   

TOTALE            3.550.362,13 €   

 

Rilevato quindi che la complessiva somma da vincolare ai fini del presente atto ammonta a 

complessivi € 3.550.362,13  

(tremilionicinquecentocinquantamilatrecentosessantaduevirgolatredici); 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/06/2022 

Precisato che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che un’apposita 

disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione a un pubblico 

servizio e, che pertanto, non sono disponibili le somme accreditate dallo Stato e dalla Regione ed in 

generale tutte le somme acquisite dall’ente per specifici interventi di investimento con specifico 

vincolo di destinazione oltre alle somme per partite di giro; 

Rilevato che in merito alla presente delibera sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Legislativo N° 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi dai presenti per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DARE ATTO che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) APPROVARE, giusto quanto previsto dall’ art. 159 del Decreto Legislativo 18.08.2000, le 

somme impignorabili, ai sensi della citata normativa e non soggette ad esecuzione forzata, per il 2 

semestre 2022 (Luglio-Dicembre) come meglio descritte nel prospetto riportato in narrativa che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che ammontano a complessive € 

3.550.362,13 (tremilionicinquecentocinquantamilatrecentosessantaduevirgolatredici); 

3) DI PRECISARE che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che 

un’apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione a un 

pubblico servizio e, che pertanto, non sono disponibili le somme accreditate dallo Stato e dalla 

Regione ed in generale tutte le somme acquisite dall’ente per specifici interventi di investimento 

con specifico vincolo di destinazione oltre alle somme per partite di giro; 

4) DI INVIARE copia del presente atto alla Tesoreria Comunale utilizzando l’indirizzo pec in 

possesso; 

5)DARE ATTO che il presente atto, stante l’urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del citato Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 608 del 13/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  RASETTA BARBARA in data 13/06/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 608 del 13/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 13/06/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/06/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 743 

Il 14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 64 del 14/06/2022 con oggetto: 

DETERMINAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI DEL COMUNE DI LORETO 

APRUTINO - 2° SEMESTRE 2022 - LUGLIO - DICEMBRE 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LOMONACO LUIGI il 14/06/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


